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1. Úvod

Jako téma rigorózní práce jsem si vybrala problematiku institutu vazby. O

aktuálnosti této otázky svědčí nejen bohatá judikatura, ale i trvalé postavení institutu

vazby ve středu pozornosti jak odborné, tak i laické veřejnosti. Jedná se o institut, jehož

základním atributem je omezení osobní svobody, což je pro každou osobu jeden

z nejcitelnějších zásahů do osobní sféry. Citlivost této otázky se odráží i v právní

úpravě, která více či méně měnila svoji podobu společně s každou novelou trestního

řádu.

Institut vazby je, byl a bude častým terčem kritiky. Zejména počet vazeb a jejich

průměrná délka stály dlouhou dobu v jejím centru. V souvislosti s novelami trestního

řádu a v neposlední řadě se vstupem České republiky do Evropské unie počet vazebních

řízení významně poklesl. V poslední době je patrný trend zmíněného snižování počtu

osob umístěných ve vazbě a dále také častějšího využívání opatření, která vazbu

nahrazují, avšak nejsou spojena s omezením osobní svobody.

Svou rigorózní prací bych chtěla navázat na svou diplomovou práci, na jejímž

přepracovaném a podstatně doplněném základě chci vytvořit komplexní obraz o

institutu vazby, jakožto prostředku trestního práva, sloužícího k zajištění osoby

obviněného pro účely trestního řízení. Zaměřím se na problematiku materiálního a

formálního vazebního práva, kde se budu zejména soustředit na vymezení pojmu vazby,

charakteristické principy právní úpravy, podmínky nutné pro vzetí obviněného do

vazby, vazební důvody, rozhodování o vazbě, přezkoumávání důvodů vazby a její

možné trvání, jakož i úpravu prostředků, jimiž lze vazbu nahradit. Dalším okruhem

stojícím v centru pozornosti této práce budou zvláštní druhy vazby, tedy zejména druhy

vazby v řízení s cizím prvkem a vazba v řízení o mimořádných opravných prostředcích.

V neposlední řadě bude v práci podrobněji rozebrána otázka náhrady škody za

vykonanou vazbu. V práci bude zařazena i kapitola věnující se návrhům de lege

ferenda. V závěru pak bude věnován prostor pro zhodnocení popsané právní úpravy

včetně poukazu na konkrétní problematická ustanovení.

Tato rigorózní práce si neklade za cíl zpracování problematiky výkonu vazby,

jakožto třetího okruhu právní úpravy, existujícího vedle formálního a materiálního

vazebního práva, a to zejména z důvodu rozsáhlosti této problematiky a dále i
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s ohledem na pokyny konzultanta práce. Problematice vazby osob mladistvých se bude

práce věnovat, nikoli ovšem v samostatné kapitole, ale tato zvláštní právní úprava bude

vždy pro srovnání a komplexní pohled rozebrána u jednotlivých otázek trestního práva

procesního, jež se týkají institutu vazby.

Je třeba říci, že vazební právo je tématem velice obsáhlým, kdy zde jistě stále

zůstává mnoho jiných zajímavých otázek, na něž by se práce mohla zaměřit. Příkladem

lze uvést problematiku historického vývoje institutu vazby, jež by sám o sobě mohl být

předmětem samostatné práce. I toto téma jsem se na základě rad konzultanta mé

rigorózní práce rozhodla do jejího obsahu nepojímat a setrvat tak u čistě procesního

charakteru pojetí tohoto zajišťovacího institutu.

Z důvodů výše zmíněných jsem se měla možnost zaměřit na procesní

problematiku vazebního zajištění obviněných poměrně detailně. Práce si ovšem klade za

cíl nejen charakteristiku formálního a materiálního vazebního práva, ale i poukázání na

některé současné praktické obtíže či dosud nesjednocený výklad některých ustanovení.

Při zpracování rigorózní práce budu pracovat jak s odbornou literaturou, tak i s

judikaturou soudů. Z právních předpisů je základem mé práce zákon č. 141/1961 Sb., o

trestním řízení soudním, ve znění pozdějších předpisů, se kterým je pracováno nejen

v jeho současném znění, ale jsou na mnoha místech rozebírány i novely jednotlivých

institutů a jejich předchozí právní úprava. Při psaní rigorózní práce bylo vycházeno i

z procesní úpravy obsažené v zákoně č. 218/2001 Sb., o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, ve

znění pozdějších předpisů. Dalšími použitými předpisy pak byl např. zákon č. 40/2009

Sb., trestní zákoník, ve znění pozdějších předpisů, stejně tak jako předchozí právní

úprava trestního práva hmotného a další spektrum předpisů použitých spíše doplňkově

či okrajově. Co se týče stěžejních pramenů, pak zcela neopomenutelnou je publikace

JUDr. Václava Mandáka, Csc. s názvem Zajištění osoby obviněného v československém

trestním řízení, která i přesto, že je již staršího data vydání, přičemž procesní materie

byla od této doby již značně novelizována, poskytuje dosud velice zajímavou a

podnětnou oporu při studiu tohoto zajišťovacího institutu. Novější, a také zcela

neopomenutelnou publikací je monografie JUDr. Zezulové, Ph. D., JUDr. Růžičky

Zadržení a vazby v českém trestním procesu, jejíž autoři coby státní zástupci poskytují

ve své publikaci nejen komplexní pohled na institut vazby z hlediska zákonné úpravy,
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ale zároveň obohacují teoretické poznatky ze soudní judikatury. Za neopomenutelný

pramen pak je nutno považovat komentář k trestnímu řádu od Prof. JUDr. Pavla Šámala

a kolektivu.

Je ovšem nutné podotknout, že kvalitních publikací obsahujících úpravu

institutu vazby ať už jako téma stěžejní či pouze některé dílčí problémy je více, a proto

při zpracování této práce bude použita široká řada pramenů. Shodně nelze opomenout

spektrum časopiseckých článků, které byly hojně publikovány v odborných časopisech,

a v nichž lze často nalézt inspirativní úhly pohledu na jednotlivé sporné otázky. Při

realizaci této práce bude také vycházeno z judikatury, a to nejen tuzemských soudů, ale

také z judikatury Evropského soudu pro lidská práva, který se ve svých rozhodnutích

k institutu vazby a zákonnosti jejího užívání v mnoha případech poměrně detailně

vyjádřil. Podrobně bude v práci rozebrán nález Ústavního soudu ze dne 20. dubna 2010,

sp. zn. Pl. ÚS 6/10, kterým došlo ke zrušení ustanovení § 74 odst. 2 věty druhé části za

středníkem trestního řádu. V neposlední řadě bude při zpracování užito internetových

zdrojů, a to jednak informačních právních serverů, webových stránek Nejvyššího soudu

ČR a Ústavního soudu.

Vzhledem k tomu, že v současné době pracuji jako právní čekatelka pro obvod

Městského státního zastupitelství v Praze, jedná se o problematiku pro mne velice

zajímavou, s kterou se při výkonu svého zaměstnání dostávám do přímého styku. Při

realizaci rigorózní práce jsem uplatnila i praktické zkušenosti, které jsem nabyla

v průběhu studia při dobrovolných studijních stážích. Jednalo se zejména o

absolvovanou stáž na Okresním soudě v Olomouci, v průběhu níž mi bylo umožněno

nejen pracovat s trestními spisy ve vazebních věcech, ale i se například zúčastnit

rozhodování o vzetí do vazby. Na tuto praxi jsem navázala asi nejcennější stáží, která

proběhla ve Vazební věznici v Českých Budějovicích, kde jsem se poměrně detailně

seznámila s prostředím výkonu vazby, a byla mi poskytnuta možnost jeho srovnání

s prostředím výkonu trestu. Další zajímavostí byla možnost zúčastnit se

psychologických pohovorů s obviněnými ve výkonu vazby, kteří buď do vazby přibyli

noví, popřípadě jevili určitou momentální psychickou či emocionální nedostatečnost.

Poznatky z této stáže by bylo samozřejmě nejvíce možné uplatnit v práci, která by se

zabývala problematikou výkonu vazby, popřípadě vězeňstvím jako takovým, ovšem i

při čistě procesním pohledu na tento institut poskytují zde nabyté poznatky

10

komplexnější pohled na vazbu jako celek. Poslední z praktických zkušeností byla stáž

na Krajském státním zastupitelství v Českých Budějovicích, kde jsem měla možnost

působit pod státní zástupkyní Krajského státního zastupitelství, jejíž specializací byl

dozor nad výkonem vazby a trestu. V rámci této stáže mi pod jejím laskavým vedením

umožnila účast na pravidelné kontrole výkonu vazby ve Vazební věznici v Českých

Budějovicích, dále práci s vazebními spisy, jakož i možnost přihlížet řešení stížností na

výkon vazby.


[…]


dne 28. 10. 1998.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Lettellier vs. Francie ze

dne ze dne 29. 6. 1991.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Lukanov vs. Bulharsko, ze

dne 20. 3. 1997.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Müller vs. Francie ze dne

17. 3. 1997.
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• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Jecius vs. Litva ze dne 31.

7. 1997.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Labita vs. Itálie ze dne 6.

4. 2000.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Punzelt vs. Česká

republika ze dne 25. 4. 2000.

• Rozhodnutí Evropského soudu pro lidská práva ve věci Rokhlina vs. Rusko ze dne

7. 4. 2005

• Rozhodnutí č. 57/1981 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 17/1990 Sb. rozh tr.

• Rozhodnutí č. 51/1995 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 56/2002 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí č. 16/2003 Sb. rozh. tr.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Plzni ze dne 19. 7. 2000, sp. zn. 8 To 359/2000.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Plzni ze dne 7. 12. 2009, č. j. 34 T 3/2008-9891.

• Rozhodnutí Krajského soudu v Ostravě ze dne 8. 8. 1995, sp. zn. 1 To 379/95.

• Rozhodnutí Městského soudu v Praze ze dne 15. 2. 1968, sp. zn. 5 To 11/68.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu SR ze dne 25. 5. 1992, sp. zn. Ntv 97/92.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 9. 1. 1997, sp. zn. 2 Tvno 32/96.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 16. 1. 1997, sp. zn. 1 Tvno 20/97.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 27. 5. 2002, sp. zn. 25 Cdo 2035/2000

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 19. 6. 2003, sp. zn. 25 Cdo 745/2003.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 26. 11. 2003, sp. zn. 25 Cdo 882/2003.

• Rozhodnutí Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 1. 2009, sp. zn. 25 Cdo 3038/2006.

• Rozhodnutí Vrchního soudu v Praze ze dne 26. 1. 1995, sp. zn. 7 To 2/95.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 22. 12. 1992, sp. zn. Tpj 46/92.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 11. 6. 1998, sp. zn. Stn 4/97.

• Stanovisko trestního kolegia NS ČR ze dne 5. 11. 2003, sp. zn. Tpjn 303/2003.

• Usnesení Krajského soudu v Českých Budějovicích ze dne 24. 1. 2002, sp. zn. 23

To 55/02.

• Usnesení Krajského soudu v Plzni ze dne 26. 5. 1997, sp. zn. 8 To 203/97.
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• Usnesení Nejvyššího soudu ČSR ze dne 17. 11. 1971, č. j. 6 To 42/71.

• Usnesení Nejvyššího soudu ČR ze dne 29. 4. 2002, sp. zn. 11 Tvo 28/02.

• Usnesení Vrchního soudu v Praze ze dne 22. 12. 2009, sp. zn. 10 To 25/2009.

• Usnesení Ústavního soudu ze dne 21. 6. 2000, sp. zn. II. ÚS 645/99.

• Usnesení Ústavního soudu svazek 32, usnesení č. 36 Sb. n. a. u.

5) Internetové zdroje

• http://www.jusline.at/Strafprozessordnung_(StPO)_Langversion.html

• http://www.beckonline.cz/legalis/searchdocument.seam?type=html&document

Id=nnptembqhfpwy6c7n5sha33wmvsg433torpxuyk7onvw6zdvl5yhe2k7oz4w

w33oovpxmzlsmvvg4zk7nvxwg2k7ojxxu2dpmrxhk5djnvpw4zlcn5pw4zltobz

gc5topfwv65lsmvsg42lnl5yg643uovygk3i&rowIndex=33&conversationId=27

3751#selected-node.
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14. Seznam použitých zkratek

a kol. a kolektiv

a násl. a následující

č. j. číslo jednací

č. číslo

čl. článek

ESLP Evropský soud pro lidská práva

Listina Listina základních práv a svobod

MPOP Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

např. například

odst. odstavec

písm. písmeno

PolČR zákon č. 273/2008 Sb., o Policii České republiky, ve znění

pozdějších předpisů

popř. popřípadě

s. strana

Sb. sbírka

sp. zn. spisová značka

tj. to jest

tr. por. trestný poriadok

tr. ř. zákon č. 467/2009 Sb., trestní řád, ve znění pozdějších

předpisů

tzn. to znamená

tzv. takzvaný

Úmluva Evropská úmluva o ochraně lidských práv a svobod

ZSM zákon č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za

protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o

změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů
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15. Klí čová slova

Vazba – Custody

Vazební lhůty – Custodial terms