Posudek konzultanta

na rigorózní práci Mgr. Olgy Školové

Institut vazby v trestním řízení

I. Rigorózní práce Mgr. Olgy Školové o rozsahu 137 stran textu je zasvěcenou studií věnovanou institutu vazby. Téma rigorózní práce je velmi významné i velmi aktuální. Není mnoho institutů trestního řádu, které by byly tak široce zpracovány literárně i judikaturou a které by byly současně pod takovým dohledem médií, jako právě institut vazby. Je to pochopitelné. Vazba znamená vážný zásah do osobní svobody člověka, o jehož vině nebylo dosud pravomocně rozhodnuto. Proto by se její použití mělo pečlivě zvažovat, aby nedocházelo k jejímu zneužívání nebo nadužívání. Autorka správně v úvodu uvádí, že institut vazby je nejvýznamnějším prostředkem sloužícím k zajištění řádného průběhu trestního řízení a zároveň také nejvýraznějším zásahem do života dotčené osoby a jeho nejbližšího okolí.

O aktuálnosti tématu svědčí i okolnost, že téměř každá novela trestního řádu přijatá po roce 1989 se v té či oné míře dotýkala institutu vazby. Platí to v plné míře i pro velkou novelu trestního řádu provedenou zákonem č. 265/2001 Sb. a účinnou dnem 1. ledna 2002, která zakotvila řadu změn týkajících se institutu vazby a zasáhla do její stávající koncepce. Zejména rozhodování o vazbě, komplikované formální vazební právo a z toho vyplývající aplikační problémy vedou k relativně bohaté judikatuře Nejvyššího soudu i Ústavního soudu. Rigorozantka tyto problémy neopominula a věnovala jim v práci potřebnou pozornost.

Je třeba také připomenout, že institut vazby lze zkoumat z různých úhlů pohledu (jiný je pohled orgánů činných v trestním řízení, jiný je pohled obhájce, poškozený vnímá vazbu obviněného odlišně od předchozích subjektů etc.) a že v řízení o vazbě je třeba dbát dodržování základních zásad trestního řízení, zejména zásady presumpce nevinny, zajištění práva na obhajobu při rozhodování o vazbě a ovšem zejména zásady „fair“ procesu.

Autorka svoji práci rozdělila do devíti kapitol (dále podrobněji členěných), přičemž první kapitola je úvodem k celé práci, a devátá kapitola je závěrem práce, ve kterém autorka shrnuje poznatky, ke kterým dospěla ve své práci.

Prvé dvě kapitoly jsou věnovány obecným otázkám institutu vazby, zejména mezinárodně právním a ústavněprávním souvislostem a limitům vazby. Na tyto kapitoly zcela organicky navazuje pojednání o tzv. materiálním vazebním právu a tzv. formálním vazebním právu - kapitoly třetí a čtvrtá. Tyto kapitoly tvoří těžiště recenzované rigorózní práce. V páté kapitole se autorka zabývá náhradou škody vzniklé v souvislosti s vazbou v trestním řízení, šestá kapitola je věnována zvláštním případům vazby. Zajímavé je srovnání s rakouskou právní úpravou, která je obsahem sedmé kapitoly. Úvahy *de lege ferenda* obsahuje osmá kapitola. Svoji práci uzavírá autorka závěrem, ve kterém připomíná, že současnou právní úpravu nelze považovat za definitivní, zejména v oblasti formálního vazebního práva.

Systematiku práce považuji za správnou a logickou. Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Soustředila se na základní, fundamentální problémy institutu vazby, a to zejména z pohledu ústavněprávních souvislostí a z pohledu aplikační praxe. Podle mého názoru se podařilo autorce vytyčený úkol splnit a práce je vypracována na výborné odborné i literární úrovni.

Rigorozantka vypracovala práci na podkladě dostatečného počtu odborných literárních pramenů. Správně a v dostatečné míře používá i konstantní judikaturu obecných soudů i judikaturu Ústavního soudu. Z odborných pramenů schází snad jen Ivorova slovenská monografie o zajištění osoby obviněného v trestním řízení. Autorka také správně postřehla a v práci akceptovala, že povaha tématu nedovolí zabývat se jen normami trestního řádu, resp. policejního zákona či zákona o výkonu vazby, ale že je nutný hlubší průnik do dalších norem, jako jsou Ústava, Listina, Evropská úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod.

Rigorózní práce je zpracována pečlivě i po technické stránce a je napsána živým, čtivým stylem.

II. Vlastní faktická část práce je soustředěna do kapitol pojednávajících o tzv. materiálním a formálním vazebním právu a vazebním právu ve věcech mladistvých. Hlavní pozornost je

v těchto kapitolách soustředěna na výklad platné právní úpravy vazby a na řešení souvisejících aplikačních problémů.

V partii o vazebních důvodech autorka podrobně rozebírá platnou právní úpravu a snaží se výklad přiblížit či doplnit i praktickými příklady. Jednotlivá ustanovení trestního řádu, zejména ustanovení § 67 tr. řádu o vazebních důvodech podrobně rozebírá, odstavec po odstavci, větu po větě. Analýza je vždy podrobná, detaily funkční a nejeví se jako nadbytečné.

Zejména v kapitole o formálním vazebním právu uplatňuje autorka schopnost jemného kritického pohledu na současnou právní úpravu. Tyto výtky poté sumarizuje ještě v kapitole osmé, ve které uvádí i návrhy de lege ferenda. Nejvýznamnější se týkají rozhodování o dalším trvání vazby, systému periodického rozhodování o vazbě a systému podvojného rozhodování o vazbě ze zákona (§ 71 tr. řádu) a na návrh (§ 72 tr. řádu).

Její kritiku považuji za správnou, důkladnou a v naprosté většině s ní souhlasím. Zejména složitost tzv. formálního vazebního práva doslova volá po zjednodušení.

III. Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Olgy Školové je plně způsobilým podkladem pro ústní obhajobu. Rigorozantka prokázala schopnost samostatného písemného projevu na odborné téma. Prokázala také suverénní znalost právní úpravy, judikatury i aplikační praxe. Rigorózní práce má velkou informační hodnotu.

Ústní obhajobu doporučuji orientovat na otázku:

Návrhy de lege ferenda v materiálním i formálním vazebním právu.

V Praze 23. března 2011

Prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.,